
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 9505 del 30/05/2019 BOLOGNA

Proposta: DPG/2019/9825 del 30/05/2019

Struttura proponente: SERVIZIO GIURIDICO DELL'AMBIENTE, RIFIUTI, BONIFICA SITI CONTAMINATI
E SERVIZI PUBBLICI AMBIENTALI
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Oggetto: PUBBLICAZIONE DELL'ELENCO AGGIORNATO DEI SITI FACENTI PARTE
DELL'ANAGRAFE DEI SITI INQUINATI DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SERVIZIO GIURIDICO DELL'AMBIENTE, RIFIUTI,
BONIFICA SITI CONTAMINATI E SERVIZI PUBBLICI AMBIENTALI

Firmatario: CRISTINA GOVONI in qualità di Responsabile di servizio

Cristina GovoniResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:

 il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in

materia ambientale”;

 il CAD- Decreto Legislativo 7 marzo 2005 n. 82 “Codice

dell’Amministrazione Digitale”;

 la delibera di giunta regionale 11 luglio 2016 n. 1106

“Istituzione  dell’Anagrafe  regionale  dei  Siti  da

bonificare  ai  sensi  del  decreto  legislativo  152  del  3

aprile 2006”; 

Considerato che:

 l’art. 251, al comma 1, del d.lgs. n. 152/2006 prevede che

“le Regioni, sulla base dei criteri definiti dall'Istituto

Superiore  per  la  protezione  e  la  ricerca  ambientale

(ISPRA),  predispongono  l'Anagrafe  dei  siti  oggetto  di

procedimento di bonifica, la quale deve contenere:

a) l'elenco dei siti sottoposti ad intervento di bonifica

e  ripristino  ambientale  nonche'  degli  interventi

realizzati nei siti medesimi;

b) l'individuazione dei soggetti cui compete la bonifica;

c) gli enti pubblici di cui la Regione intende avvalersi,

in caso di inadempienza dei soggetti obbligati, ai fini

dell'esecuzione d'ufficio, fermo restando l'affidamento

delle opere necessarie mediante gara pubblica ovvero il

ricorso alle procedure dell'articolo 242";

Ritenuto inoltre che con la stessa deliberazione sopra

richiamata:

 sono stati individuati quali Enti preposti al popolamento,

validazione  ed  aggiornamento  dei  dati  sull’applicativo

GSI, Arpae, i Comuni capoluogo, i Comuni che intendano

gestire direttamente i dati relativi ai Siti oggetto di

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



procedimento di bonifica di propria competenza, i Comuni

sul  cui  territorio  siano  ubicati  Siti  di  interesse

Nazionale (SIN), ovvero l’ex SIN di Sassuolo – Scandiano;

 si  è  indicato  che  con  successive  determinazioni  del

Dirigente  regionale  competente  per  materia,  venga

aggiornato l'elenco dei siti da bonificare, che entrano

ufficialmente  nell'  “Anagrafe  dei  siti  con  potenziale

contaminazione”; 

Preso atto che:

hanno  trasmesso  richiesta  di  inserimento  dei  siti

nell’Anagrafe dei Siti Inquinati, i seguenti Enti:

- Arpae di Ravenna con note, acquisite agli atti dello

scrivente Servizio con Prot. n. PG/2019/0370951 del

12/04/2019;

- Arpae di Modena con nota, acquisita agli atti dello

scrivente Servizio con Prot. n. PG/2019/0102214 del

24/01/2019 e Prot. n. PG/2019/0428090 del 06/05/2019;

- Arpae di Forlì-Cesena con nota, acquisita agli atti

dello scrivente Servizio con Prot. n. PG/2019/0472376

del 20/05/2019;

Visti:

 il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina

riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e

diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche

amministrazioni” e s. m.i;

 la propria deliberazione n. 89 del 30 gennaio 2017, avente

per oggetto: “Approvazione Piano triennale di prevenzione

della corruzione 2017-2019”;

D E T E R M I N A

1. di pubblicare l’elenco aggiornato dei Siti, che entrano

ufficialmente  nell’Anagrafe  dei  Siti  Inquinati  della

pagina 3 di 6



Regione Emilia-Romagna, in attuazione dell’articolo n.251

del d.lgs. n. 152/2006, in base alle richieste finora

pervenute  da  parte  dei  soggetti  individuati  per  la

gestione dei dati, riportato nell’Allegato quale parte

integrante del presente atto;

2. di pubblicare la propria determinazione sul Bollettino

Ufficiale della Regione Emilia-Romagna;

3. di dare atto infine che, in merito agli adempimenti in

materia di trasparenza, si provvederà ai sensi del D.

Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e della deliberazione della

Giunta regionale n. 89 del 30 gennaio 2017. 

pagina 4 di 6



ALLEGATO

Provincia di Ravenna

Codice

Regionale

Stato del Sito

Denominazione

Indirizzo - Località - Comune

Ente responsabile del procedimento

Soggetto comunicatore/obbligato

Soggetto obbligato (*)

Tipologia Sito

08039014122

Attivata la bonifica

Petra spa - area PZ004 e PZ002bis

via Trieste 290 - RAVENNA

ARPAE/SAC Ravenna

Petra SpA

Area industriale

08039014123

Potenzialmente 

contaminato

Sinistro del 15/12/2018 presso SS Romea Nord km 

15,900 direzione sud

SS Romea Nord km 15,900 direzione sud - RAVENNA

ARPAE/SAC Ravenna

DE BLASIO DOMENICO

Area protetta 

(NATURA 2000)

(*) valorizzato solo se diverso dal Soggetto comunicatore/obbligato

Provincia di Modena

Codice

Regionale

Stato del Sito

Denominazione

Indirizzo - Località - Comune

Ente responsabile del procedimento

Soggetto comunicatore/obbligato

Soggetto obbligato (*)

Tipologia Sito

0803604010

Certificato

GMT ITALIA Srl (ex stabilimento Ferro Italia Srl)

via Regina Pacis 322- SASSUOLO

ARPAE/SAC Modena

Gmt Italia Srl

Area industriale

0803601312

Potenzialmente 

contaminato

Ex Stabilimento Ceramiche PIEMME SpA

via Nirano 3 - Torre delle Oche - FIORANO 

MODENESE

ARPAE/SAC Modena

Industrie Ceramiche PIEMME S.p.A.

Area industriale

080360442

Potenzialmente 

contaminato

Soliera area "Fiera" (Boro)

via Nino Bixio - SOLIERA

ARPAE/SAC Modena

Comune di Soliera

Area residenziale

0803601311

Potenzialmente 

contaminato

Ex Ceramiche Saicis

via Giardini 62 - FIORANO MODENESE 

ARPAE/SAC Modena

Gruppo Ceramiche SAICIS Srl

Area industriale

080360086

Potenzialmente 

contaminato

Ex Ceramiche Gambarelli

Strada Statale 569 di Vignola 224 - Solignano 

Nuovo - CASTELVETRO DI MODENA 

ARPAE/SAC Modena

Sardaleasing S.p.A.

Area industriale

Allegato parte integrante - 1

pagina 5 di 6



Codice

Regionale

Stato del Sito

Denominazione

Indirizzo - Località - Comune

Ente responsabile del procedimento

Soggetto comunicatore/obbligato

Soggetto obbligato (*)

Tipologia Sito

080360153

Potenzialmente 

contaminato

P.V. ENI 6358

Superstrada Modena-Sassuolo – Casinalbo - 

FORMIGINE

ARPAE/SAC Modena

ENI SPA

Area 

commerciale

(*) valorizzato solo se diverso dal Soggetto comunicatore/obbligato

Provincia di Forlì-Cesena

Codice Regionale

Stato del Sito

Denominazione

Indirizzo - Località - Comune

Ente responsabile del procedimento

Soggetto comunicatore/obbligato

Soggetto obbligato (*)

Tipologia Sito

0804001247

Potenzialmente 

contaminato

Area stabilimento Mambelli S.r.l.

Via Andrea Dragoni 75/C- FORLI’

ARPAE/SAC Forlì-Cesena

Mambelli S.r.l.

Area commerciale

(*) valorizzato solo se diverso dal Soggetto comunicatore/obbligato

pagina 6 di 6


